سازمان ملل متحد با توجه به اقدامات شجاعانه جهانگیر در پی‌ریزی جنبش حقوق بشر پاکستان، او را به مأموریت‌های متعددی گمارده است، از جمله گزارشگر ویژه سازمان ملل در امور اعدام‌های فراقضایی، خودسرانه و بدون محاکمه (۱۳۸۵-۱۳۷۹) و گزارشگر ویژه سازمان ملل در امور آزادی دین و باور (۱۳۸۵-۱۳۹۱).^۳

پیشینه

عاصمه جهانگیر در ۶ بهمن ۱۳۳۰ خورشیدی (۲۲ ژانویه ۱۹۵۲ میلادی) در لاهور، دومین شهر بزرگ کشور نوپای پاکستان، و در خانواده‌ای که پدر از فعالان سیاسی و کنشگر حقوق بشر بود، چشم به جهان گشود. عاصمه از اوان نوجوانی و جوانی با محدودیت‌های موجود علیه آزادی‌های بنیادین در کشورش آشنا شد، و نخستین دادخواست زندگی‌اش را در

در نتیجه دادگاه اتهامات واهی و بی‌اساس وارده به سلامت مسیح را مردود اعلام کرد و تبرئه او پیروزی بزرگی را علیه قوانین ارتداد پاکستان رقم زد.

گرد آوردن مردم در کنار هم

جهانگیر و خواهرش هینا جیلانی (که او هم وکیل دادگستری است) به منظور بالا بردن انعکاس و تأثیر فعالیت‌هایشان در دادگاه‌ها در سال ۱۳۵۹ (۱۹۸۰ میلادی) «موسسهٔ امداد قضایی» را بنیان نهادند که نخستین دفتر حقوقی تماما زنانه پاکستان بود. جهانگیر به عنوان یکی از بنیانگذاران «موسسه امداد قضایی»، با کوششی خستگی‌ناپذیر در جهت تغییر وضعیت موجود در پاکستان به دفاع از حقوق زنان، اقلیت‌ها و کودکان پرداخته است.^۹ امروز، «موسسه امداد قضایی» نه تنها

دگرگونی در جامعه پاکستان تنها از طریق مردم امکان پذیر است، چون همین مردم همواره مجبور بوده‌اند که در همه سطوح برای حقوقشان تلاش و مبارزه کنند»^{۱۲}

صدای بین المللی

جهانگیر در آستانه سومین دهه کنشگری به خاطر آثاری که نوشته و منتشر کرده و هم به خاطر نحوه دفاع اش در محاکم به چهره ای شناخته شده تبدیل شد. در مشهورترین اثرش، «در کجا ایستاده ایم؟»، که در سال ۲۰۰۰ / ۱۳۷۹ در روزنامه داون (*Dawn*) منتشر شد، جهانگیر گزارشی شدیداً انتقادی از اضمحلال تدریجی جامعه مدنی در پاکستان ارائه داد،^{۱۳} و سه سال بعد، در ۲۰۰۳ / ۱۳۸۲، پژوهشی کامل از وضعیت حقوقی محرومان پاکستان تحت عنوان «کیفر الهی؟ بحثی در قوانین حدود» منتشر کرد. این کتاب که امروزه یکی از منابع ضروری برای درک وضعیت حقوق بشر در پاکستان است مکمل نوشته دیگر جهانگیر با عنوان «فرزندان خدای اصغر: کودکان زندانی در پاکستان» است که پیش از این در ۱۹۹۳ / ۱۳۷۲ منتشر شده بود.^{۱۴}

بسیاری با آغاز ریاست جمهوری ژنرال مشرف در سال ۲۰۰۱ / ۱۳۸۰ امیدوار بودند که دولت پاکستان تحت رهبری او سیاست معتدل تری را در پیش گیرد. اما با بی‌اعتنایی آشکار دولت مشرف به پاسخگویی و خصومت علنی این دولت

نسبت به حقوق بشر، امیدها به زودی به یأس مبدل شد.

در سال ۱۳۸۴/۲۰۰۵، جهانگیر فعالانه در سازماندهی دوی ماراتن مختلط مردان و زنان در لاهور و در اعتراض به خشونت دینی علیه زنان ورزشکار همکاری کرد. پلیس پاکستان در روز برگزاری این ماراتن (۲۴ اردیبهشت ماه) به شرکت‌کنندگان، از جمله خانم جهانگیر را به صورت علنی مضروب کردند تا تحقیرش کنند.^{۱۵} دو سال بعد دولت مشرف، جهانگیر و ۵۰۰ کنشگر مدنی دیگر را تحت بازداشت

آنها با اعدام این زن به اتهام ارتداد مخالف بودند. اما فرماندار به دلیل موضع‌گیری علنی در این امر از سوی افراطیون خود به ارتداد متهم و به دست یکی از آنها ترور شد.^{۲۴}

با وجود کاستی‌ها، آثار پیشرفت نیز دیده می‌شود. در سال ۲۰۱۰ / ۱۳۸۹، خانم جهانگیر به خاطر پشتیبانی خستگی‌ناپذیر از همکاران و کیلش (که

بیشترشان مرد هستند) و بخصوص شماری از آنها که از اقلیت بلوچ‌اند، به ریاست مجمع وکلای دیوان عالی پاکستان برگزیده شد.^{۲۵} رخداد دیگری که حاکی از تغییر اوضاع و احوال در نتیجه سال‌ها تلاش خستگی‌ناپذیر جهانگیر و همکاران او است، وضع قانون جدیدی در مهر ماه ۱۳۹۵ (اکتبر ۲۰۱۶) است که بر اساس آن محکومان قتل‌های ناموسی بدون استثنا به حداقل بیست‌وپنج سال زندان محکوم می‌شوند.